
 

 

 

 
1 di 3 

DIVISIONE APPALTI CONVENZIONI E 

PATRIMONIO 

Disposizione del Direttore generale 

Classificazione: X/4 

N. allegati: 0 

 

DEFINIZIONE DI ACCORDO QUADRO PER L’ACQUISIZIONE DI CARTA DA FOTOCOPIE IN VARI FORMATI 

A FAVORE DELLE STRUTTURE DELL’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI SIENA  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 Visto il vigente Statuto dell’Università di Siena; 

 considerata l’esigenza di utilizzo da parte dell’amministrazione centrale, dei centri di servizio e dei 
dipartimenti dell’Università di Siena di carta da fotocopie in vari formati; 

 ritenuto che i sopra citati utilizzi siano ripetitivi e abbiano natura omogenea ancorché richiesti da unità 
operative distinte e che quindi appare opportuno attivare un accordo quadro di Ateneo per l’acquisizione 
della carta da fotocopie in vari formati a favore di tutte le strutture dell’Ateneo ai sensi dell’art. 54 del d.lgs. 
50/2016 e s.m.i. così da ottenere economie di scala, stabilire condizioni contrattuali uniche per tutte le 
strutture dell’Università, evitare il frazionamento e generare degli efficientamenti anche sulle procedure 
amministrative; 

 ritenuto opportuno prevedere l’attivazione di un accordo quadro di Ateneo di durata annuale, 
rinnovabile per due volte, ognuna per un anno, in caso di persistenza dell’attualità dell’interesse 
dell’Università al detto servizio; 

 considerato che nell’ultimo esercizio finanziario, è stato sostenuto complessivamente da tutte le 
strutture dell’Ateneo un costo annuale pari a circa € 24.000,00, oltre IVA e che quindi appare congruo 
prevedere quale importo totale annuale per l’accordo quadro € 30.000,00, oltre oneri fiscali, rendendo 
però l’importo massimo non vincolante per l’Università;  

 considerato che ai sensi dell’art. 35, co. 4 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i. il valore dell’acquisizione debba 
tenere conto dell’importo massimo stimato, ivi compresa ogni forma di rinnovo e opzione e ritenuto di 
dover prevedere la possibilità di poter aumentare i contratti annuali fino alla decorrenza del c.d. “quinto 
d’obbligo” ai sensi dell’art. 106, co. 12 del. D.lgs. 50/2016, ammontando così il valore complessivo 
dell’appalto a € 108.000,00, oltre oneri fiscali; 

 visto il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. “codice dei contratti pubblici”, con particolare riferimento 
all’art. 36, co. 2, lett. b), che prevede l’affidamento per servizi di importi inferiori alle soglie comunitarie (€ 
221.000,00, oltre IVA) tramite una procedura negoziata previa consultazione di almeno cinque operatori 
economici; 

 considerato che le forniture di carta non sono contemplate nelle convenzioni CONSIP attive ma sono 
presenti nel catalogo delle iniziative del Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) , e 
nello specifico nella categoria “Cancelleria, Carta, Consumabili da stampa e Prodotti per il restauro”; 

Prot. n. 0195429 del 18/12/2018 - [UOR: 2-DACP - Classif. X/4]



 

 

 

2 di 3 

 ritenuto di non dover procedere alla suddivisione in lotti funzionali, in quanto non ne sussistono i 
presupposti in considerazione del fatto che le forniture oggetto del contratto sono omogenee, così che un 
frazionamento comporterebbe una complicazione della sua gestione amministrativa e del controllo sulla 
prestazione dei servizi effettuati da appaltatori diversi; 

 viste le Linee guida n. 4 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, recanti le “procedure per l’affidamento 
dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, aggiornate con delibera del Consiglio ANAC n. 
206 del 1° marzo 2018 che invitano al rispetto del principio della rotazione richiamando la massima 
apertura al mercato; 

 ritenuto, in considerazione di quanto sopra, di pubblicare sul profilo del committente, un avviso di 
richiesta di manifestazione di interesse a partecipare a una procedura negoziata per l’affidamento 
dell’accordo quadro di Ateneo per l’acquisizione di carta da stampa e fotocopie in vari formati a favore di 
tutte le strutture dell’Ateneo, rivolto a tutti gli Operatori economici del settore che forniscono tali prodotti, 
iscritti sul mercato elettronico della pubblica amministrazione; 

 considerato che le forniture oggetto della presente procedura hanno caratteristiche standardizzate e le 
cui condizioni sono definite dal mercato, ragioni per le quali può essere utilizzato il criterio di scelta del 
minor prezzo; 

 vista la delibera ANAC n. 839/2018, Allegato A che definisce i prezzi di riferimento anche pe l’anno 2018 
per la carta in risme da 500 fogli di grammatura da 80 a 84 g/mq in scatole da 5 risme; 

 visto il vigente Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’Università di Siena, con 
particolare riferimento all’art. 26, co. 1, lett. b) che prevede che per gli affidamenti di valore inferiore alla 
soglia comunitaria la determinazione a contrarre venga assunta con disposizione del Direttore generale; 

DISPONE 

1. di autorizzare l’espletamento di una procedura negoziata di cui all’art. 36, co. 2, lett. b) del d.lgs. 
50/2016 e s.m.i. per l’affidamento di un accordo quadro di Ateneo relativo alla fornitura della carta 
da fotocopie in vari formati a favore di tutte le strutture dell’Ateneo; 

2. di prevedere la durata annuale dell’accordo quadro, eventualmente rinnovabile per due volte, 
ciascuna per un anno, per un valore complessivo stimato pari a € 108.000,00, oltre oneri fiscali; 

3. di espletare la procedura di scelta del contraente sul Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione di CONSIP s.p.a. invitando gli Operatori economici che abbiano risposto a un 
avviso di richiesta di manifestazione di interesse pubblicato sul profilo del committente; 

4. di procedere all’aggiudicazione secondo il criterio del prezzo più basso; 

5. di nominare il Dr. Fabio Semplici quale Responsabile unico del procedimento. 

6. di imputare i costi discendenti dal suddetto accordo quadro, per ciascun anno di durata 
dell’accordo stesso, come segue: 

 quanto agli ordini di acquisto emessi a beneficio delle strutture dell’amministrazione centrale, sulla 
voce di conto CA.C. 01.01.01.01 “carta per fotocopiatrici” nell’ambito del budget assegnato, per il 
corrispondente esercizio, all’U.A. 00.99.A6.01 Divisione appalti, convenzioni e patrimonio; 

 quanto agli ordini di acquisto emessi a beneficio e cura di tutte le altre strutture dell’Ateneo 
(Dipartimenti e Centri di Servizio), nell’ambito del budget assegnato, per il corrispondente esercizio, 
sulle voci di conto (CA.C.) o sui progetti indicati di volta in volta nella rispettive, specifiche richieste 
di acquisto. 



 

 

 

3 di 3 

Siena, data della firma digitale 

 

Il Direttore generale  
Emanuele Fidora 
 
 
 
 
Visto 
Il Responsabile del procedimento 
Fabio Semplici 


		2018-12-17T15:53:44+0000
	SEMPLICI FABIO


		2018-12-18T10:46:58+0000
	FIDORA EMANUELE




